
 

 

Determina n. 102/2017 

 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE SERVIZIO RASSEGNA STAMPA E CONCENTRATORE DELLE AGENZIE 

STAMPA.  DETERMINA A CONTRARRE (CIG: 7286258A4E). 

 

Il Segretario generale 

    

Premesso che:  

- con determina n. 2/2016 del 15 gennaio 2016, rettificata in ordine alla durata con determina n. 

26/2016 dell’8 aprile 2016, l’Autorità ha affidato il servizio di rassegna stampa all’ECO DELLA STAMPA 

S.p.a., Via Compagnoni n. 28 - Milano (P.IVA 06862080154), di durata biennale, per un importo annuo 

di € 10.300,00 oltre IVA, pari a complessivi € 20.600,00 oltre IVA, € 25.132,00 IVA compresa; 

- tale servizio, di interesse di una pluralità di uffici, è in scadenza il 27 gennaio 2018; 

- con decisione del  16 novembre 2017  il Consiglio dell’Autorità ha autorizzato l’avvio della procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- il servizio in oggetto è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del decreto 

legge del 24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce che le Autorità indipendenti sono tenute a fare ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

Regolazione dei Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed 

in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 10.000 sono 

preventivamente approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e 

l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo 

l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 

- il bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 – 2019, approvato con delibera dell’Autorità 

n.138/2016 del 24 novembre 2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 

413.0 “Prestazioni rese da terzi” per sostenere la suddetta spesa; 

Ritenuto di procedere, in attuazione della decisione del Consiglio sopra citata, all’affidamento del 

servizio banca dati dell’Autorità a mezzo di Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA, finalizzata ad 

individuare l’operatore economico cui affidare l’indicato servizio; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. è indetta, per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si 

intendono qui integralmente richiamate, una procedura di gara per l’assegnazione del servizio di 

rassegna stampa e concentratore delle agenzie stampa dell’Autorità; 



 

2. la scelta dell’affidatario avverrà previo esperimento di Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

3. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art.  95 comma 4 del 

citato d.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

4. la spesa massima prevista di Euro 21.000,00 oltre IVA, per complessivi Euro  26.620,00,  trova 

copertura al Titolo I, capitolo 413.0 denominato “Prestazioni di servizi rese da terzi” del Bilancio di 

previsione 2017;  

5. di approvare i seguenti documenti; 

• Capitolato d’oneri – condizioni particolari di fornitura del servizio; 

• Autodichiarazione; 

6. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 

Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione 

alla presente determina. 

 

Torino, 24/11/2017 

  

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

                                    

 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


